
 

              
 

Determinazione  del Segretario Generale 

COMPOSIZIONE NEGOZIATA 

Segretario Generale 

 

 

 N. 111           del  02.07.2025          

 

 

Oggetto: Nomina esperto per la composizione negoziata della crisi d’impresa n. 

INEG_0000005914  presentata dall’impresa  AUTONOLEGGIO LOW COST - S.R.L.     con 

sede in CONTRADA MAGAZZINAZZI SNC, 91011 ALCAMO (TP) 

 

 

Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante  "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

-  Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della  gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” ; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4,  

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

- VISTO il D.Lgs. n. 83/2022 che apporta modifiche al Codice della Crisi d’impresa e 

dell’insolvenza (CCII), di cui al D.Lgs. n. 14/2019 e in particolare, l’art. 12 comma 1, CCII 

secondo cui “l’imprenditore commerciale e agricolo può chiedere la nomina di un esperto al 

Segretario Generale della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura nel cui 

ambito territoriale si trova la sede legale dell’impresa, quando si trova in condizioni di squilibrio 

patrimoniale o economico-finanziario che ne rendono probabile la crisi o l’insolvenza e risulta 

ragionevolmente perseguibile il risanamento dell’impresa”; 

- PRESO ATTO che in data 26.06.2025 è pervenuta, attraverso la piattaforma telematica dedicata 

(di cui all’art. 13 comma 1 e 2, CCII sopra citato), l’istanza n. INEG_0000005914 presentata 

dall’impresa AUTONOLEGGIO LOW COST - S.R.L. con sede in CONTRADA 

MAGAZZINAZZI SNC, 91011 ALCAMO (TP) per la nomina di un esperto  contestualmente 

alla richiesta di applicazione delle misure protettive di cui art. 18 del D.lgs. 12 gennaio 2019, n. 

14; 

- VERIFICATO il caricamento di files relativi alla documentazione obbligatoria; 

- PRESO ATTO che la scheda di presentazione risultante in piattaforma dichiara l’impresa come 

impresa “sotto soglia”; 



- CONSIDERATO che in tale fattispecie la nomina dell’esperto ricade in capo al Segretario 

Generale della Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 17, comma 2, D.L 118/2021; 

- PRESA VISIONE dell’elenco aggiornato degli Esperti presenti nella piattaforma della 

composizione negoziata a supporto delle imprese in difficoltà; 

- PRECISATO che l’impresa proponente ha sede in provincia di  Trapani e non risulta utile né 

economicamente vantaggioso al procedimento individuare un Esperto fuori dalla provincia con 

l’aggravio dei relativi costi; 

- PRESO ATTO che, dall’esame dei curricula sono presenti nella provincia di Trapani numerosi 

professionisti dotati delle competenze necessarie al procedimento; 

- RILEVATO che fra i predetti professionisti, per ovvi motivi territoriali e professionali, 

potrebbero generare profili di eventuale incompatibilità per la conoscenza diretta e/o indiretta 

del soggetto nominato/nominante; 

- VISTA, ad ogni buon conto, la generale elevata capacità professionale dei professionisti iscritti 

nell’elenco del circondario di Trapani  e potendosi, dunque, procedere per estrazione a 

sorteggio, assicurando così trasparenza, rotazione e corretta individuazione del soggetto da 

nominarsi; 

  

DETERMINA 

 

- Di nominare come Esperto, per la composizione negoziata della crisi d’impresa n. 

INEG_0000005914  presentata dall’impresa  AUTONOLEGGIO LOW COST - S.R.L.     

con sede in CONTRADA MAGAZZINAZZI SNC, 91011 ALCAMO (TP)  l’Avvocato 

Giuseppe Ernesto Gandolfo  CF: GNDGPP53D25E974I, Ordine degli Avvocati Marsala, data 

di iscrizione 17.03.1982 con studio in  Via Mario Nuccio n. 2 CAP 91025 - Marsala; 

- Di dare immediata esecutività alla presente determina;  

- Di dare mandato agli uffici del Registro Imprese ed al Dirigente Conservatore di porre in essere 

ogni attività necessaria e conseguente;  

- Di dare atto che la presente non è soggetta alla pubblicità legale ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010. 

 

 

        

                                                    Il Segretario Generale f.f.    

                                                                                          Dott. Diego Carpitella 

 

 

 
 

 


		2025-07-02T10:42:52+0000
	CARPITELLA DIEGO




